— 1 —

江  苏  省  档  案  局
江  苏  省  林  业  局

苏林种〔2017〕10 号

江苏省档案局  江苏省林业局关于

做好国有林场改革中档案管理工作的通知

各有关市、县（市、区）档案局、林业局（农委），省各有关单位：

为深入贯彻中共中央、国务院及省政府关于国有林场改革

的决策部署，切实做好我省国有林场改革档案工作，充分发挥

档案服务作用，按照《档案法》及其实施办法、《江苏省档案管

理条例》等有关规定，以及《中共中央 国务院关于印发〈国有

林场改革方案〉和〈国有林场改革指导意见〉的通知》（中发

〔2015〕6 号）和《省政府关于推进国有林场改革的实施意见》

（苏政发〔2016〕19 号）精神，现就有关事项通知如下：

一、提高认识，加强组织领导。国有林场改革档案客观、

真实、全面记录了国有林场改革工作的全过程，是国有林场改

文件

 — 2 —

革工作的重要成果，是国家档案资源的重要组成部分。国有林

场改革工作涉及面广，改革工作归档文件材料范围广、数量大、

内容多，形式和载体多样，做好国有林场文件材料归档工作特

别是在改革中形成的文件材料归档工作，确保国有林场发展和

改革中形成的全部档案的完整与安全，具有历史意义和现实价

值。各地要从对历史负责、为现实服务、替未来着想的高度，

充分认识国有林场改革中档案工作重要性，切实加强组织领导，

统筹规划，将国有林场改革中档案工作纳入改革整体工作同部

署、同实施、同检查、同验收，确保文件材料特别是改革文件

材料真实、齐全、完整、准确，同时要按国家规定妥善处置好

国有林场全部档案的归属与流向工作。

二、明确责任，形成工作合力。市、县（市、区）政府要

按照地方负责制要求，落实国有林场改革中档案工作主体责任，

督促本地区各单位切实做好国有林场改革中档案工作。各级林

业主管部门是国有林场改革中档案工作的具体责任单位，要指

定专人，加强对本地区国有林场改革中档案工作的检查、指导、

评估和验收。各级档案行政管理部门要加强本地区国有林场改

革中档案工作的监督检查和业务指导。各级承担国有林场改革

任务的行业部门，要按照《江苏省国有林场改革工作领导小组

关于印发〈省政府关于推进国有林场改革的实施意见〉重点工

作分工方案的通知》（苏林场改〔2016〕1 号）要求，认真做好

本单位应归档文件特别是有关国有林场改革文件材料的收集、

整理、归档和档案保管和利用工作。各国有林场尤其是改革中

 — 3 —

机构发生变动的单位，要认真做好原有档案的安全保管和全面

交接工作，任何单位和个人不得私自截留、转移、隐匿、篡改、

丢失和销毁档案，违反者按有关规定处理；新设置的单位应及

时建立健全档案管理制度，确保档案工作有人落实。凡在改革

中未完成文件材料整理归档工作的人员，或未完成档案交接处

置工作的档案部门负责人或档案人员，一律不得提前撤离或调

离。

三、明确范围，确保林场改革材料归档。各地区、各部门、

各单位要结合实际，明确国有林场改革中形成的文件材料归档

范围并全面收集、及时归档。归档文件材料主要包括：

（一）成立国有林场改革领导机构和工作机构的文件。

（二）各级党委、政府主要领导同志关于国有林场改革工

作的指示、批示和讲话。

（三）各级国有林场改革领导机构和工作机构印发的决定、

方案、总结、报告、通知等文件材料正本、定稿和处理签。

（四）各级国有林场改革领导机构和工作机构召开的关于

改革工作会议的记录、纪要、录音、录像、照片及其他文件材

料。

（五）各级国有林场改革领导机构和工作机构检查、调研、

督导工作中形成的方案、报告、意见等。

（六）各级国有林场改革工作领导小组成员单位及行业主

管部门出台的关于国有林场改革的政策性文件、方案、通知、

意见等。

 — 4 —

（七）各国有林场在改革过程中形成的具有保存和利用价

值的文件材料。

各地区、各部门、各单位要结合实际，细化国有林场改革

档案归档范围，严把档案形成质量关。按照有关规定规范整理

文件材料。

四、有序流转，确保全部档案安全。根据国家档案法规，

机构改革单位档案的处置要以维护单位历史真实性和完整性为

原则，各单位在改革前形成的文字、图表、声像、电子、实物

等全部档案为一个整体，不得分散，其归属和流向按以下规定

执行：

（一）单位保留的，档案仍由原单位接续保管，保持完整

性。

（二）由两个或两个以上的单位合并组建为一个新单位

的，其全部档案由原单位设立全宗向同级国家综合档案馆移交，

不得分散。

（三）新组建的单位所形成的档案按新单位名称另行建立

全宗管理。新组建单位以新单位公章启用之日为起算起始时间。

自组建之日起应建好管好档案，按国家有关规定移交到期档案。

（四）改革单位的干部职工人事档案，也应当按照国家关

于干部职工人事档案管理的有关规定进行规范管理。

在国有林场改革中，凡发生档案归属争议等问题，由主管

部门与同级档案行政管理部门协商解决，有关单位不得擅自处

理。

 — 5 —

    五、创新机制，做好档案信息服务。各地区、各部门、各

单位要按照《省政府关于推进国有林场改革的实施意见》要求，

建立健全森林资源管理档案，定期向社会公布国有林场森林资

源状况，接受社会监督，积极探索国有林场森林资源档案管理

机制，做好档案信息管理和服务工作。各级林业主管部门和档

案行政管理部门要及时介入、深入调研、加强指导，摸清全省

国有林场森林资源档案建设与管理情况，提出办法和措施。省

林业局、省档案局将适时制定我省国有林场森林资源档案管理

办法，依法加强管理，为建立有利于保护和发展森林资源、改

善生态和民生、增强林业发展活力的国有林场管理新体制机制

提供强有力的档案信息服务。

   江苏省档案局     江苏省林业局

                 2017 年 9 月 8 日

 — 6 —

江苏省林业局办公室                        2017 年 9 月 12 日印发

校对：朱学雷                                （共印 300 份）